
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N. 26   DEL 12-06-2014 

 

SEGRETARIO COMUNALE 
ORGANI ISTITUZIONALI, PARTECIPAZIONE E DECENTRAMENTO 

PERSONALE E ORGANIZZAZIONE, POLIZIA MUNICIPALE 
STADIO COMUNALE,. PALAZZO DELLO SPORT, E ALTRI IMPINATI 

SERVIZIO NECROSCOPICO,  INDUSTRIA, AGRICOLTURA, COMMERCIO 
ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE ED ALTRI SERVIZI  
ISTRUZIONE ELEMENTARE, ASSISTENZA E BENEFICENZA PUBBLICA. 

BIBLIOTECHE, MUSEI E PINACOTECHE , TEATRI, ATTIVITÀ CULTURALI 
MANIFESTAZIONI DIVERSE  NEL SETTORE SPORTIVO E RICREATIVO 

GESTIONE ENTRATE TRIBUTAR. E SERV. FISCALI  

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICATO PER  ATTIVAZIONE CALCOLATORE 

IMU SU SITO ISTITUZIONALE – CIG. N° Z3E0FA2857 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

RICORDATO che dal 2012 è entrata in vigore la normativa relativa all’IMU (Imposta municipale 

Propria) e che la stessa è oggetto di frequenti modifiche; 

 

DATO ATTO che dal 2012 è stato creato sul sito istituzionale del Comune di Barengo uno 

spazio web dedicato al calcolo dell’IMU allo scopo di aiutare il contribuente nel calcolo  

autonomo dell’imposta municipale propria e della stampa del relativo report calcoli e del modello 

F24; 

 

DATO ATTO che il servizio in questione si è rilevato un ottimo strumento di supporto ai 

contribuenti tenuti al pagamento di una nuova imposta nonché all’attività degli uffici comunali;  

 

RITENUTO pertanto di offrire anche quest’anno il servizio in questione; 

 

RICHIAMATO l’art. 7 del D.L. 52/2012, convertito in L. 94/2012, il quale integrando l’art. 1 

comma 450 della legge 296/2006 specifica che “fermi restando gli obblighi previsti al comma 
449 del presente articolo, le altre amministrazioni  pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
di rilievo comunitario sono tenute a fare riscorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328”; 

 

VISTO il comma 4 dell’art. 9 del D.L. n° 66  del 24.04.2014 il quale testualmente recita: 
Il comma 3-bis dell'articolo 33 del decreto legislativo 6 aprile 2006, n. 163 è sostituito dal seguente: 
“3-bis. I Comuni non capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle unioni 
dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 15 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un 
apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici, ovvero ricorrendo ad un 
soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In alternativa, gli stessi Comuni possono 



effettuare i propri acquisti attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto 
aggregatore di riferimento. 
 

RICORDATO che il Comune di Barengo con deliberazione di G.C. n° 12 del 08.03.2014  ha 

aderito alla convenzione con la Società di Committenza Regione Piemonte S.p.A. per 

l’acquisizione di beni e servizi; 

 

VERIFICATO che non è attiva una convenzione con SCR Piemonte per la fornitura del servizio 

di “calcolatore IMU”; 

 

DATO ATTO che questo Ufficio è abilitato ad accedere al MEPA,  mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione; 

 

VISTO che la fornitura dovrà avere le seguenti caratteristiche: 

• attivazione sul sito istituzionale del Comune di Barengo di un “calcolatore IMU” 

• stampa di un report di riepilogo 

• stampa del modello F24 per il pagamento 

• tempi di attivazione: 1 / 2 giorni 

 

VERIFICATA la disponibilità sul MEPA del prodotto in questione e ritenuto di procedere 

attraverso l’ODA (ordine diretto di acquisto); 

 

CONFRONTATE le offerte presenti sul MEPA ed individuata la Ditta Art & Media di Michelle 

Piperis con sede legale in Bisceglie (BT) operatore economico idoneo a fornire il servizio in 

questione e precisamente: 

• “calcolatore IMU”  al costo di € 80,00 + IVA 

• stampa di un report di riepilogo 

• stampa del modello F24 per il pagamento 

• tempi di attivazione: 2 giorni 

 

DATO ATTO che la ditta incaricata è tenuta al rispetto del codice di comportamento approvato 

con deliberazione di G.C. n° 6 del 08.03.2014 e del “Codice Generale” approvato con D.P.R. n° 62 

del 16.04.2013 e che qualsiasi violazione agli obblighi derivanti dagli stessi costituirà causa di 

risoluzione e decadenza del rapporto;  

 

RICHIAMATI gli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge  n. 217 in data 17.12.2010, i 

quali disciplinano la tracciabilità dei flussi finanziari ed in particolare l’art. 7 comma 1  modifica 

l’art. 3 comma 5 della legge 13 agosto 2010 n. 136  prevedendo l’obbligo dell’indicazione sugli 

strumenti di pagamento  del codice di identificazione di gara (CIG)  attribuito dall’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTE le determinazioni esplicative emesse dall’Autorità  di vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture in merito alla corretta applicazione della normativa inerente la 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DATO ATTO di registrare la presente gara nella procedura on-line dell’Autorità di Vigilanza; 

 



DATO ATTO che non disponendo questo Ufficio di una firma digitale si ritiene di delegare la 

collega Cavallini Cinzia, responsabile dell’Ufficio Ragioneria, a sottoscrivere l’ordine; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di affidare alla Ditta Art & Media di Michelle Piperis con sede legale in Bisceglie (BT)  

l’incarico relativo all’attivazione del servizio di “calcolatore IMU” sul sito istituzionale 

del Comune di Barengo al costo complessivo di € 80,00 + IVA  e garantendo i seguenti 

standard: 

- stampa di un report di riepilogo 

- stampa del modello F24 per il pagamento 

- tempi di attivazione: 2 giorni 

 

2. Di impegnare la complessiva somma di € 97,60 (€ 80,00 + IVA 22% ) all’intervento n. 

1.01.04.03/185 del bilancio del corrente esercizio finanziario in fase di predisposizione; 

 

3. Di delegare la Sig.ra Carnevali Rosangela, Responsabile dell’Area Amministrativa, a 

sottoscrivere l’ordine tramite la procedura ODA del MEPA; 

 

4. Di dare atto che sono state adottate tutte le misure previste dalla deliberazione di 

Giunta Comunale n° 74 del 19/12/2009 al fine di evitare ritardi nei pagamenti, anche alla 

luce della recente evoluzione normativa (art. 9 D.L. N. 78/2009 in tema di tempestività 

dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni); 

 

5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per 

gli adempimenti di competenza. 

 

 

                                                                         Il Responsabile del Servizio  Tributi  

        f.to Favino Dott. Giuseppe 

 
 

                                                                                                                                                                                                        



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data    12.06.2014 

la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                          f.to Cavallini Rag. Cinzia 

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

Imp. n°    149       su  Int.  1.01.04.03/185 
 

Li, 12.06.2014  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                        f.to Cavallini Rag. Cinzia 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.    263       Reg. pubbl. 

 

Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto in data odierna la presente determinazione e di averla pubblicata 

mediante affissione all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 26.06.2014                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                            f.to Carnevali Rag. Rosangela 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 26.06.2014 

                                                                                          Il Responsabile del Servizio 

                                                                                              Favino Dott. Giuseppe 

__________________________________ 

 (1) Per la copia scrivere firmato. 


